(45) Κατὰ ταῦτα τῆς αὐτοῦ Μακεδονίου καθαιρέσεως. Hæc verba, et quæ sequuntur usque ad finem hujus capituli, delenda sunt una litura, utpote quæ sensum turbant, et aliunde huc irrepserunt. Ubina autem collocanda sint, proximo capite dicetur.

(46) Ὅδὸς συνοίκους ὄντας Παύλου. Nicephorus in libro nono, capite 30, addit eos notarios fuisse Pauli episcopi Constantinopolitani: οἱ συνοικοὶ καὶ ὑπογραμματεῖς χρηματίζοντες Παύλῳ. Hinc est quod titulus hujus capituli ita concipitur, *De martyrio sanctorum notariorum*. Horum martyrum Marciani ac Martyrii mentio fit in Græcorum *Menologio*,

A

132 CAP. II.

Quomodo Constantius iterum ejecit Athanasium, eosque qui Consubstantiale asserebant relegavit. Item de morte Pauli Constantinopolitani episcopi, et quomodo Macedonius rursus eam Ecclesiam occupavit, et mala gravissima perpetravit.

Imperator vero Constantius, Arianorum calumniis fidem adhibens, in eadem sententia stetit: sed episcopus qui in sedes suas restituti fuerant, contra decreta synodi Serdicensis, expelli præcepit. Quo quidem tempore, ejecto rursus Marcello, Ancyranam Ecclesiam Basilius obtinuit: Lucius vero in vincula conjectus, mortem obiit. Paulus perpetuo exsilio damnatus, Cucusum Armeniæ abductus est: ibique extremum diem clausit: utrum morbo, an vi extinctus, equidem ignoro. Fama tamen etiamnum viget, eum a Macedonianis laqueo strangulatum esse. Eo autem in exsilium ejecto, Macedonius Ecclesiam occupavit. Qui cum per multis monasteriis quæ Constantinopoli constituerat, pactisque fœderibus cum finitimis episcopis sese communiisset, fautores Pauli variis modis vexasse dicitur. Ac primo quidem ecclesiis eos expulit. Posthæc communicare secum coegit, ita ut multi verberibus cæsi interierint: alii bonis multati, alii civitatis jure spoliati sint: quidam notis in fronte inustus compuncti, quo deinceps ab omnibus dignoscerentur. Quibus compertis, imperator eam rem improbavit, culpamque conjecit in Macedonium.

καθαιρέσεως (45), ἤνίκα τοῦτον ἀφείλοντο τὴν Κων-

C

CAP. III.

De martyrio sanctorum notariorum.

Malum enim ad cædes usque progressum fuerat. Nam et alii interfecti sunt, et Martyrius ac Marcianus: quos utpote Pauli domesticos et contubernales, aiunt forti animo mortem pertulisse, cum eos Macedonius præfecto tradidisset, tanquam auctores necis Hermogenis, et seditionis adversus ipsum, ac postremo depositionis ipsius Macedonii, tunc cum Constantinopolitana

die 25 mensis Octobris. Quo die chartophylax Ecclesiæ Constantinopolitanæ vehabatur equo patriarchico, cui superstratum erat album velamen, in processione sanctorum notariorum, ut testatur Balsamo in notis ad tit. 8 *Nomocanonis* Photii. Fuit et Martyrius quidam diaconus Ecclesiæ Constantinopolitanæ, quem Eusebius tunc episcopus Constantinopolitanus legatum misit ad Julium papam una cum Hesychio diacono, uti testatur Julius papa in *Epistola ad Orientales*. Verum hic diversus videtur ab isto cujus meminit Sozomenus. Subdiaconus enim dicitur.

(47) Καὶ τῆς κατ' αὐτοῦ στάσεως. Post hæc verba inserere oportet ea quæ supra expunximus, hoc modo: Καὶ μετὰ ταῦτα τῆς αὐτοῦ Μακεδονίου καθαιρέσεως, ἤνίκα τοῦτον ἀφείλοντο τὴν Κωνσταντινουπόλεως ἐκκλησίαν. Quæ ita apte conveniunt huic loco, ut nulli alteri convenire possint.

Ecclesia expulsus est. Erat autem Martyrius quidem subdiaconus; Marcianus vero cantor et lector sacrarum Scripturarum. Eorum sepulcra est ante muros urbis regiae, admodum insigne, ecclesiae ambitu circumdatae, tanquam martyrum monumentum. Quam quidem ecclesiam exstruere primum coepit Joannes; absolvit autem Sisinus: qui postea Ecclesiae Constantinopolitanae fuerunt antistites. Indignum enim censuerunt, praemiis atque honoribus martyrii eos fraudari, quos Deus ipse honore affecerat. Quippe locus ille, ubi olim noxii qui ad mortem ducebantur, capite truncari solebant, cum antea propter spectra inaccessus esset, deinceps purgatus est, et daemoniaci morbo liberati sunt, multaque alia miracula ad illorum tumultum contigerunt. Et haec quidem de Martyrio et Marciano dicta sint a nobis. Quae si cui minus credibilia videbuntur, facie est res istas ex iis qui eas norunt, accuratius perdiscere. Nam fortasse adhuc mirabiliora iis quae dixi narraturi sunt.

CAP. IV.

De expeditione Constantii in Illyricum, deque Vetranione et Magnentio; utque Constantius Gallum Caesarem reneuntiatum in Orientem misit.

Sub idem tempus, cum Athanasius fuga elapsus fuisset, Georgius in Aegypto eos qui consentire ipsi renuebant, graviter exagitavit. Imperator vero suscepta in Illyricum expeditione, Sirmium venit. Eodem etiam se contulit Vetranio, pactis quibusdam inter ipsos conditionibus. Porro cum milites, a quibus imperator renuntiatum fuerat, sententiam mutassent, solumque Constantium imperatorem et Augustum proclamarent: nam et Constantius ipse, et qui ei savebant, omni studio egerant ut id fieret; proditum se intellexit Vetranio¹. Pronusque ad pedes abjectus Constantii, supplicare ei coepit. Constantius vero, adempto illi imperiali cultu et purpura, vicem ejus miseratus, concessit ei ut privatus maneret, et a monachis ex publico copiose illi suppeditari praecipit: convenientius esse dicens, ut tanquam senex, curis

¹ Socr. lib. II, c. 27, 28.

VALESII ANNOTATIONES.

(48) Γεώργιος κακῶς ἐποίησι. Errat hic Sozomenus. Nam nec Athanasius sede sua exturbatus est a Constantio, nec Georgius in ejus locum sub-

A ἄστιν ἐπίσημος, πρὸ τοῦ τείχους τῆς Κωνσταντινουπόλεως, οἷά γε μαρτύρων μνήμα, εὐκτέρων οἶκον περικείμενος. Ὅν οικοδομῆν ἤρξατο Ἰωάννης· ἐπελεσιούργησε δὲ Σισίνιος, οἱ μετὰ ταῦτα προστάτης τῆς Κωνσταντινουπόλεως Ἐκκλησίας. Οὐ γὰρ ἄξιον νενομίχασσι, μαρτυρίας γερῶν ἀμοιρεῖν αὐτοὺς ὑπὸ Θεοῦ τιμωμένους, καθότι καὶ ὁ τῆδε τόπος, τῶν ἐπὶ θάνατον ἀγομένων ἐνθάδε τὰς κεφαλὰς ἀποτεμωμένων, ἐδὲ πρὶν ἄδατος ἐν ὑπὸ φασμάτων, ἐκαθάρθη· καὶ δαιμονώνους τῆς νόσου ἀπηλλάγησαν, καὶ πολλὰ ἄλλα παρὰ τὸ ἐπὶ τῷ τόφῳ αὐτῶν συνέβη. Τάδε μὲν περὶ Μαρτυρίου καὶ Μαρκιανοῦ εἰρήσθη. Εἰ δὲ τῶν οὐ πιθανὰ εἶναι δοκεῖ, πόνος οὐδεὶς ἀκρεβέστερον παρὰ τῶν εἰδῶτων μαθεῖν. Ἵσως γὰρ καὶ τοῦτων θαυμαστότερα ἀφηγήσονται.